⟨2.⟩ Item. Nulla substantia differt ab alia; igitur nulla substantia differt ab alia separabili accidente. Consequentia videtur evidens, quia arguitur *a superiori ad inferius distributive*. Et antecedens patet in proxima questione precedenti.²

⟨3.⟩ Item. Omne quod ab aliquo differt seipso vel sua parte ab eodem differt; igitur nulla substantia ab alia differt separabili accidente. Consequentia apparent evidens, quia nullum sensibile accidens est substantia vel pars substantie. Et antecedens declaratur, quia Sortes differt | a Platone seipso vel aliqua sua parte et non aliqua accidente, quia omni accidente Sortis remoto non minus adhuc Sortes differt a Platone, quia adhuc differt numero.

⟨4.⟩ Item. Si aliqua substantia ab aliqua alia differret separabili accidente, sequeretur quod tantum differret quantum tale accidens faceret differre; sed tale accidens facit differentiam specificam, sicut sedere Sortis differt a stare Platonis; igitur videtur quod, si Sortes differret a Platone ratione illius accidentis, tunc differret specie a Platone.

²⁰ differt] a Platone seipso *add. mg. E*; *idem textus invenitur initio f. 29^{ra}*. ^{26–27} sicut sedere Sortis differt a stare Platonis] sicut accedere Sortis differt a Platone Sortis *E*

¹ Sed non ad verbum. *Isagoge*, I, 6 (2, 22): ‘accidens ut album, nigrum, sedere’; V, 2 (13, 1): ‘dormire est separabile accidens’; VI, 2 (13, 18–20): ‘moveri (...) est accidens separabile’.

² Videas supra, Q. 28 CONCLUSIONES.

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum videtur quod sit Porphyrius,³ qui vult quod aliquid differat a seipso vel ab alio alteritate quadam, et exemplificans de separabi- li
 accidente, sicut Sortes sedens differt a seipso stante per hoc separabile accidens quod est sedens, sicut patet in isto syllogismo: omne sedens differt a Sorte stante; Sortes est sedens; igitur Sortes differt a seipso stante. Hoc patet quia per hoc accidens separabile sedens probatur Sortes differre a Sorte stante.

⟨DISTINCTIO PRIMA⟩ Prima distinctio est ista quod aliquid ab alio potest differre dupliciter: uno modo proprie et stricte, sicut Sortes differt a Platone per semetipsum et per eius partem; alio modo transsumptive, sicut dicimus quod Sortes si sit sedens differt a Platone stante per hoc separabile accidens, scilicet *sedens*, quod stat loco istius propositionis Sortes concluditur differre ab Platone syllogistice per hoc medium *sedens*, igitur Sortes differt a Platone ita quod ista propositio Sortes per hoc separabile accidens *sedens* differt a Platone. Et est distinguende penes amphiboliā: in sensu proprio falsa est; in sensu transsumptive secundum quod iam expositum est, est vera. Et ista distinctio in ista materia maxime est necessaria, quia Porphyrius et alii doctores in ista materia loquitur transsumptive potius quam proprie.

20 **⟨DISTINCTIO SECUNDA⟩** Secunda distinctio ⟨est⟩ quod duplex est ‘separabile’, sive duplex est ‘separabile accidens’, scilicet *realis* et *logicalis*.

Realis est que fit ex parte rei alicuius accidentis in subiecto cui realiter inheret, sicud quando caliditas separatur a ligno, vel ab aliquo.

25 **Logicalis** est ista quando aliquis terminus accidentalis vere negatur a subiecto, sicut patet in ista propositione: ‘Sortes non est sedens’, posito quod Sortes | prius fuit sedens et nunc non sit sedens.

Et secundum hoc duplex est ‘separabile’, scilicet *reale* et *logicae*. *Reale*, quod realiter inheret alicui subiecto et potest non inherere manente subiecto. *Logicae*, quod affirmatur de aliquo subiecto et potest negari ab eodem subiecto significative sumpto. Et patet per exempla predicta.

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est quod accipiendo ‘differentiam’ secundum quod Porphyrius accipit et etiam secundum quod logici

6 quia] qualibet E 22 subiecto] ex parte add. necnon del. E 23 a] subiecto add. necnon del. E | vel] a add. E 24 a] sa(?) add. E

3 Isagoge, III, 1 (8, 10–12): ‘Differt enim Socrates Platone alteritate, et ipse a se puer vel iam viro vel faciente aliquid vel quiescente et semper in aliquo modo habendi alteritatibus.’

acciunt, scilicet pro termino qui predicitur in quale, per quid tamquam per medium syllogisticum potest vere syllogisari aliquid ab alio differre, nihil aliud a termino ab alio differt per aliquam differentiam proprie accipiendo ‘differre’. Ista conclusio patet inductive, quia clarum est quod Sortes non differt a Platone proprie per aliquem terminum, quia nullo 5 termino assistente Sortes non minus differt a Platone.

(CONCLUSIO SECUNDA) Secunda conclusio est ista quod omne quod ab aliquo differt, ab eodem differt per accidentis separabile logicale accipiendo ‘differre’ transsumptive. Ista conclusio etiam patet inductive, quia omne quod ab alio differt, potest concludi ab eodem differre per aliquod 10 medium, quod est accidentis separabile. Et hoc precise verum est in materia naturali; quod dico propter personas in divinis in quibus forte ista conclusio non haberet locum. Sed captis quibuscumque duabus rebus naturalibus aliquis terminus sive aliquod accidentis separabile logicale de uno verificatur quod non verificatur de reliquo, sicut patet discurrendo 15 per singula, et per consequens tale accidentis potest esse medium concludendi unam istarum rerum ab alia differre.

(CONCLUSIO TERTIA) Tertia conclusio est quod omnis differentia ab alio differt per differentiam proprie accipiendo ‘per aliquid differre’. Ista patet, quia omnis differentia proprie se ipsa ab alio differt, quia omne 20 quod est seipso a quacumque alia re a seipsa proprie differt.

(AD 1.) Ad primum igitur principale dicitur concedendo quod nulla substantia ab alia differt separabili accidente accipiendo proprie ‘differre’, et accipiendo ‘substantiam’ pro substantia que non est signum. Cum hoc tamen stat quod aliqua substantia ab alia differt separabili accidente, et 25 hoc transsumptive loquendo, sicut predictum est.⁴

(AD 2.) Ad secundum conceditur consequentia et consequens quantum est de virtute sermonis, sicut predictum est.⁵ Verumtamen secundum communem modum loquendi et secundum communem intellectum potest antecedens negari, quia per istam ‘nulla substantia differt ab alia’ intelligitur ita: ‘nulla substantia differt ab alia a se’.

(AD 3.) Ad tertium patet per predicta, quia argumentum concludit de ‘differre per aliquid’ proprie, et non transsumptive.

8 separabile] g add. necnon del. E 14 naturalibus] materialibus E

4 Videas supra, DIST. 1.

5 Videas supra, DIST. 1.

⟨AD 4.⟩ Ad quartum conceditur quod omne istud quod differt per aliquod accidens, | tantum differt quantum istud accidens ipsum facit differre, ut si *A* per aliquid differat a *B*, tunc *A* tantum differt a *B* quantum istud accidens facit ipsum *A* differre a *B*. Sed non sequitur: igitur *A* differt a *B* tantum quantum istud accidens facit differre, quia istud accidens facit seipsum ab alio differre specifice, quod non oportet de *A*, scilicet quod differat specifice a *B* per suum accidens. Sed de ista materia patebit infra.⁶

⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Et Porfirius intelligit transsumptive ‘⟨differre⟩ per aliquid’ ad intellectum superius datum.⁷

⁷ infra] infra *mg. E* ⁸ Porfirius] po *add. necnon del. E*

⁶ Videas infra, q. 30, distinctiones.

⁷ Videas supra, DIST. 1.

〈QUESTIO 30〉

Consequenter queritur utrum aliquid
ab alio differat inseparabili accidente.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

Nihil ab alio differt per istud quo remoto non minus differt; sed huius- 5
modi est inseparabili accidente; igitur nihil ab alio differt inseparabili
accidente. Maior videtur de se nota. Et minor patet, quia quocumque
accidente Sortis circumscripto sive realiter, sive per intellectum, non
minus Sortes a quocumque alio differt.

⟨2.⟩ Item. Si aliquid ab alio differret inseparabili accidente, vel igitur 10
differret per tale accidens numero vel specie vel genere; sed nullum
istorum potest dici; igitur nullo modo differt. Maior est de se nota, quia
pluribus modis, ut videtur, ⟨aliquid⟩ ab alio potest differre, sicut potest
elici ab Aristotele, quinto *Metaphysice*.¹ Et minor declaratur, quia: quod
non differat numero per tale accidens, patet quia, sicut iam dictum est,² 15
remoto tali accidente vel circumscripto, adhuc differre⟨t⟩ numero. Nec
etiam specie, quia secundum Porfirium³ sola differentia specifica facit
se differre. Et secundum eundem intellectum inseparabile accidens est
differentia specifica.

⟨3.⟩ Item. De se patet quod nullum accidens facit Sortem differre 20
specie, et per consequens nec genere.

⟨AD OPPOSITUM 1.⟩ Ad oppositum est Porfirius,⁴ qui ponit quod aliquid
ab alio differt inseparabili accidente.

6 inseparabili] in *sup. lin. E* 13 aliquid] nihil E 18 inseparabile] in *sup. lin. E*

1 Aristoteles, *Metaphysica* v, 9, 1018a12–14: ‘Differentia vero dicuntur quecumque diversa sunt idem aliquid entia, et non solum numero sed aut specie aut genere aut proportione. Amplius quorum versum genus, et contraria, et quecumque habent in substantia diversitatem’ – rec. Guillelmi.

2 Videas supra, Q. 29 CONCL. 3.

3 *Isagoge*, III, 1 (8, 15–17): ‘Magis proprie differre alterum altero dicitur, quando specifica differentia distiterit (...)’

4 *Isagoge*, III, 1 (8, 12–13): ‘Proprie autem differre alterum altero dicitur, quando inseparabili accidenti altero differt.’

⟨AD OPPOSITUM 2.⟩ Item. Omne compositum ex aliquibus partibus ab aliquo differt per aliquam suam partem; sed aliquod aggregatum est compositum ex substantia et inseparabili accidente; ergo aliquod aggregatum ab isto differt per inseparabile accidentis. Tam maior quam
5 minor patet de se.

⟨AD OPPOSITUM 3.⟩ Item. Inseparabile accidentis ab alio differt seipso; igitur aliquid ab alio differt inseparabili accidente. Consequentia est de se nota. Et antecedens patet per dicta in precedentibus questionibus.⁵

⟨DISINCTIO PRIMA⟩ In ista questione primo premittitur distinctio de accidente reali et de accidente logicali, non quod sic differt, scilicet quod nullum accidens logicale | sit accidens reale scilicet realiter alicui subiecto inherens, sed quod accidens logicale accipiatur tantummodo pro termino qui accidentaliter predicitur, et reale pro re que accidentaliter inheret alicui subiecto, de quo plus dicitur capitulo de *accidente*.⁶

15 ⟨DISTINCTIO SECUNDA⟩ Secundo presupponitur distinctio de inseparabilitate logicali et reali, quia logicalis est ista qua non potest verificari per aliquam negationem, sicut dicimus quod propria passio est inseparabilis a suo subiecto, hoc est, non potest vere negari a suo subiecto primo; realis est que fit realiter sine aliqua propositione, scilicet quando due res
20 non possunt a se invicem dividi sive separari. De quo etiam diffusius dicetur in questionibus ⟨de⟩ accidente.⁷

⟨DISTINCTIO TERTIA⟩ Tertio presupponitur distinctio superius data de ‘differre per aliquid’ proprie et transsumptive.

⟨DISTINCTIO QUARTA⟩ Quarta superadditur ista distinctio quod aliquid ab alio potest differre tripliciter: uno modo primo et per se, quando scilicet aliquid ab alio differt secundum se et secundum quamlibet sui partem; alio modo non primo sed per se, scilicet quando aliquid ab alio differt secundum aliquam sui partem et non secundum quamlibet; tertio aliquid ab alio differt nec primo nec per se, sed tantum secundum 30 accidentis, quia tali ⟨modo⟩ ab eo differt secundum suum accidens.

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima igitur conclusio est ista quod aliquid ab alio differt proprie, primo et per se inseparabili accidente. Ista statim

¹² accipiatur] lo(?) add. E ²¹ questionibus] pre(?) add. necnon del. E ²⁹ tantum] tantum sup. lin. E

⁵ Videas supra, QQ. 28–29.

⁶ Videas infra, Q. 42 DIST.

⁷ Videas infra, QQ. 42, 43–45.

patet, quia inseparabile accidens ab aliquo differt seipso et secundum quamlibet sui partem, igitur ab alio differt proprie, primo et per se.

〈CONCLUSIO SECUNDA〉 Secunda conclusio est ista quod aliquod individuum alicuius speciei ab alio individuo eiusdem speciei differt per accidentis. Ista patet, quia Sortes secundum accidens est alterius speciei a Platone, quia Sortem secundum suum accidens esse alterius speciei a Platone nihil aliud est quam accidens Sortis esse alterius speciei a Platone. Unde ista propositio: ‘Sortes secundum suum accidens, vel Sortes per accidentis est alterius speciei a Platone, vel specie differt a Platone’ debet sic exponi: ‘Sortes est, et accidens Sortis est alterius speciei a Platone’.⁵

〈CONCLUSIO TERTIA〉 Tertia conclusio est ista quod aliquid ab alio differt transsumptive inseparabili accidente. Ista statim patet, quia aliquod accidens inseparabile logicaliter loquendo est medium syllogisticum concludendo aliquid ab alio differre, sic arguendo: omnis sciturus vel omne scitum differt a Platone aquilino; Sortes est sciturus; igitur Sortes differt a Platone aquilino. In isto syllogismo | hoc accidens inseparabile *sciturus vel scitum* est medium concludendi Sortem differre a Platone aquilino.¹⁰

Sed *hic instatur* de hoc quod dicitur, quod *scitum* est accidens inseparabile: nihil est accidens inseparabile quod vere a subiecto per negationem potest separari; sed *scitum* per negationem vere potest separari a subiecto; igitur etcetera. Maior videtur nota, quia ideo dicitur aliquod accidens inseparabile logicaliter, scilicet quia non potest a subiecto vere separari per negationem. Et minor patet, quia hec est vera: Plato aquilinus non est sciturus. *Ad istud breviter dicitur* quod accidens non dicitur ideo inseparabile quia non potest ab aliquo subiecto vere negari, sed quia ab aliquo subiecto significative sumpto tale accidens significative sumptum non potest vere negari. Et sic est de isto accidente *scitum*, quia, quamvis ab aliquo subiecto potest vere negari, tamen ab aliquo subiecto non potest vere negari. Et per hoc patet ad formam argumenti.²⁰

Et si dicatur quod si hoc accidens sit inseparabile, igitur est non separabile, igitur non-separabile, *dico* quod ista propositio ‘hoc accidens est inseparabile’ in communi locutione stat loco istius ‘hoc accidens ab aliquo subiecto est inseparabile’, et ideo, si cui placeat, potest distingui secundum amphiboliā, et dici in sensu propria et in sensu transsump-

⁴ speciei] se add. E ^{20–21} inseparabile] vel add. necnon del. E ²⁴ logicaliter] logice
E ²⁶ dicitur] ideo add. necnon del. E

tivo vera secundum quod iam declaratum.⁸ Et totum intelligitur cum constantia subiecti, scilicet quod aliquod accidens ab aliquo subiecto non potest vere negari, dummodo hoc verbum ‘est’ de eodem subiecto significative sumpto verificetur.

- 5 Hic possent diverse conclusiones de separabilitate et inseparabilitate accidentis poni, quas ad presens relinquo, quia infra ponentur detentius suo loco.⁹

(AD 1.) Ad primum igitur principale dicitur concedendo maiorem precise loquendo de omni modo differendi, sive per se, sive per accidens, 10 sive proprie, sive transsumptive. Et ulterius negatur minor, quia omni accidente circumscripto a Sorte, Sortes minus differt saltem per accidens a Platone quam prius, quia prius differebat a Platone secundum accidens, et nunc non. Et dicitur Sortem differre a Platone per suum accidens dupli causa, primo quia ipsum accidens Sortis differt a Platone, 15 secundo quia per suum accidens percipitur per se differre a Platone, quia accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum quid est esse rei secundum Aristotelem, primo *De anima*.¹⁰

(AD 2.) Ad secundum dicitur quod aliquid per inseparabile accidens ab alio differt quia per accidens (differt) numero, specie et genere, sicut 20 Sortes suo accidente numero differt a Platone per accidens. Unde, quamvis circumscripto tali accidente | Sortes differret adhuc numero a Platone, hoc esset per se et non per accidens. Et consimiliter dicendum est de differentia sive de differre specie et genere, quia secundum tale accidens Sortes differt a Platone specie et genere, sicut predictum est, quo accidente circumscripto non taliter differret.

30^{rb}

(AD 3.) Ad tertium dicitur negando assumptum istud, scilicet: nullum accidens facit Sortem specie a Platone differre, quia secundum quod prehabitu est,¹¹ aliquod accidens facit Sortem specie differre a Platone per accidens et non per se, quamvis etiam Sortes specie differat a Platone 30 per se, sicut in proxima questione patebit.¹²

6 relinquo] relinco E | detentius] 2 litt. (?) add. necnon del. E

8 Videas supra, Q. 29 DIST. 1.

9 Videas infra, Q. 32 DIST.

10 Aristoteles, *De anima* 1, 1, 402b7–8. *Auctoritates* 174 (7): ‘Accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum quid est, id est definitio subjecti.’ (Aristoteles, *De anima*, A1, 402b7–8).

11 Videas supra, CONCL. 2.

12 Videas infra, Q. 31 CONCL. 11.

⟨AD ARGUMENTA IN OPPOSITUM 1.⟩ Ad argumentum in oppositum sufficienter patet per predicta qualiter scilicet Porphyrius sit intelligendus.

⟨AD ARGUMENTA IN OPPOSITUM 2.⟩ Ad secundum etiam patet, quia concedo quod aliquid per se ab alio differt per inseparabile accidentis, quia ipsummet inseparabile accidentis vel aliquod compositum ex ipso 5 inseparabili accidente et subiecto ab alio differt per se, et hoc secundum inseparabile accidentis.

Et si dicatur quod sic sequeretur quod accidentis inseparabile esset differentia per se, quod est contra Porphyrium in textu,¹³ qui dicit quod tantummodo differre specificē sit differre per se, ad istud breviter dicitur 10 quod Porphyrius vocat ibi differentiam per se sive specificam differentiam diffinitivam sive substantialem. Sed in proposito vocatur differre per se differre per se ipsa vel per suam partem, sive talis pars sit substantia sive accidentis.

⟨Ad argumenta in oppositum 3.⟩ Ad tertium patet per idem.

15

⁴ alio] differunt add. necnon del. E ¹⁰ sit] siat E

¹³ *Isagoge*, III, 1 (8, 15–17): ‘Magis proprie differre alterum altero dicitur, quando specifica differentia distiterit (...)’

⟨QUESTIO 31⟩

Consequenter queritur utrum differentia specifica
semper faceat aliquid ab alio differre specie.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

5 Quia si sic, tunc sequeretur quod duo individua eiusdem speciei specialissime differentia specie, vel saltem specie different. Sed consequens, ut videtur, est falsum, igitur et antecedens. Et consequentia declaratur, quia: Sortes habet aliquam differentiam specificam quam non habet Plato, posito quod Sortes sit albus et Plato niger. Tunc Sortes est disgregativus visus et Plato non est disgregativus visus, et per consequens ista differentia specifica *disgregativus visus* competit Sorti et non Platoni. Et quod Sortes sit disgregativus visus tali casu posito probatur quia: omne album est disgregativum visus; Sortes est albus; igitur Sortes est disgregativus visus.

10 15 ⟨2.⟩ Item. Nullus terminus facit aliquam rem vel aliquod individuum reale ab alio specie differre; sed omnis differentia specifica est terminus; 30^{va} igitur nulla differentia specifica facit aliquod individuum ab alio specie differre. Maior videtur plana, quia nullo termino existente non minus | specie differunt ista que prius specie differebant, sicut nullo termino existente Sortes et asinus non minus specie different. Et minor declaratur quia: omne predicabile in quale est terminus; omnis differentia specifica est predicable in quale; ⟨ergo⟩ omnis differentia specifica est terminus. Maior istius adhuc patet, quia omne tale est aptum natum esse pars propositionis. Et minor patet per diffinitionem differentie.

20 25 ⟨3.⟩ Item. Si sic, tunc sequeretur quod ista differentia *mortale* faceret specie differre, et per consequens omne mortale ab immortali specie differret. Consequentia declaratur evidens, quia secundum Porfirium¹ *mortale* est differentia specifica. Et falsitas consequentis declaratur, quia, si sic, tunc sequeretur quod Sortes specie differret a sua forma, scilicet 30 ab anima intellectiva, cum Sortes sit mortalis et sua anima intellectiva sit

18 termino] accidente *add. necnon del. E*

27 Consequentia] di *add. necnon del. E*

22 est] 2 litt. *add. necnon del. E*

1 Isagoge, III, 8 (9, 24–10, 21).

immortalis, quia secundum Aristoteles, secundo *De anima*,² ipsa anima intellectiva est perpetua. Sed hoc consequens adhuc est falsum, quia, si Sortes specie differret a sua forma, cum omnis differentia specifica fieret per aliquam speciem sive per aliquam formam, sicut elicetur ab Aristotele, quinto *Metaphysice*,³ et septimo,⁴ sequeretur quod Sortes a sua forma differret per aliam formam, et pari ratione ab ista alia forma adhuc per aliam formam, et sic in infinitum. Quod de se patet esse falsum, quia secundum Aristotelem, primo *Posteriorum*⁵ et octavo *Physicorum*,⁶ in causis formalibus non est processus in infinitum.

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est Porphirius,⁷ qui dicit quod omnis differentia specifica facit aliud, idest: facit aliquid ab alio specie differre, alie vero differentie faciunt alteratum.

⟨DISTINCTIO PRIMA⟩ Premissis distinctionibus in duabus questionibus immediate precedentibus presuppositis,⁸ apponitur adhuc una distinctio quod talis duplex est differentia specifica, scilicet formalis et materialis. Formalis que fit gratia alicuius forme; materialis que fit gratia alicuius materie. Formalis adhuc est duplex, nam quedam est substantialis, scilicet illa que est gratia alicuius forme substantialis, et quedam accidentalis, scilicet ista que fit gratia alicuius forme accidentalis. Accidentalis adhuc

3 cum] ab add. necnon del. E 11 alio] alio corr. mg. E a.m. 12 alie] differentie add. necnon del. E | differentie] differentie sup. lin. E 13 prima] cum(?) add. E
14 apponitur] una distinctio add. necnon del. et exp. E

2 Aristoteles, *De anima* II, 2, 413b26–27. *Auctoritates* 178 (52): ‘Intellectus separatur ab aliis potentiis animae sicut perpetuum a corruptibili’ (Aristoteles, *De anima*, B2, 413b26–27.) Cf. Aristoteles, *De anima* III, 5, 430a23; *Auctoritates* 187 (151): ‘Intellectus est immortalis et perpetuus’.

3 Aristoteles, *Metaphysica* V, 10, 1018b1–3: ‘Diversa vero specie dicuntur quecumque eiusdem generis existentia non sub invicem sunt et quecumque in eodem genere existentia differentiam habent, et quecumque in substantia contrarietatem habent’ – rec. Guillelmi.

4 Aristoteles, *Metaphysica* VII, 1030b5–7.

5 Aristoteles, *Analytica posteriora* I, 22, 82b38–39: ‘si enim est diffinire aut si notum est quod aliquod erat esse, infinita autem non est transire, necesse est finiri in eo quod quid est predicanter’ – tr. Iacobi. *Auctoritates* 317 (76): ‘Impossibile est infinita pertransire’ (Aristoteles, *Analytica posteriora*, A22, 82b38–39).

6 Aristoteles, *Physica* VIII.

7 *Isagoge*, III, 3 (8, 19–9, 1): ‘Differentiarum enim aliae quidem alteratum faciunt, aliae vero aliud. Illae quidem quae faciunt aliud, specificae vocantur, illae vero quae alteratum, simpliciter differentiae’.

8 Videas supra, Q. 29 DIST. 1–2, Q. 30 DIST. 1–4.

est duplex. Quia quedam fit per se, et quedam per accidens. Per se, sicut albedo, que est forma accidentalis, per se differt a nigredine; per accidens, sicut Sortes secundum suam albedinem a Platone nigro specie per accidens differt.

5 ⟨DISTINCTIO SECUNDA⟩ Secunda distinctio est ista quod ‘species’ accipitur duplice quantum est ad presens: uno modo pro forma reali substantiali vel accidentalii, alio modo pro termino mentali, vocali vel scripto, qui quidem terminus est de pluribus predicabilis numero differentibus in eo quod quid.

- 10 ⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista quod quecumque duo individua alicuius speciei specie differunt, differunt qualitercumque accipiatur | ‘species’. Ista conclusio probatur sic: quecumque duo individua alicuius speciei sunt et aliqua specie non sunt idem; igitur quecumque duo individua alicuius speciei differunt. Ista consequentia est plana,
15 quia arguitur *ab exponentibus ad expositam*. Et antecedens quantum ad primam particulam, scilicet quod quecumque duo individua alicuius speciei sunt, est de se notum. Et secunda particula, scilicet quod quecumque duo individua alicuius speciei aliqua specie non sunt idem, etiam patet, quia est una universalis cuius quelibet singularis est vera, et ideo
20 patet inductive. Nam quibuscumque duobus individuis alicuius speciei captis, ista aliqua specie non sunt idem, sicut Sortes et Plato aliqua specie non sunt idem, quia specie asinina non sunt idem, igitur aliqua specie non sunt idem. Ista consequentia patet, quia arguitur *ab inferiori ad superiorius* postposita negatione. Que consequentia semper valet precipue cum
25 substantia subiecti, sicut optime sequitur: aliquis homo non currit; et aliquid homo est; igitur aliquod animal non currit. Et consimiliter sequitur: Sortes et Plato specie asinina non sunt idem; et species *asina* est; igitur aliqua specie non sunt idem.

⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod nulla duo
30 individua alicuius speciei substantialis differunt specie substantiali. Ista consequentia statim patet, quia, si sic, sequeretur quod aliique duo individua alicuius speciei erunt, et non erunt idem specie. Consequentia patet, quia arguitur *a propositione ad suas exponentes*. Et falsitas consequentis patet, quia includit contradictionem, scilicet quod aliique duo individua
35 essent eiusdem specie substantialis, et ista eadem non essent eiusdem speciei substantialis.

19 quilibet] singulis (?) add. necnon del. E

30 specie] speciei add. E

20 alicuius] species add. necnon del. E

〈CONCLUSIO TERTIA〉 Tertia conclusio est ista quod omne individuum specie ab alio differt. Et sequitur ex prima conclusione, quia omne individuum est, et specie cum alia non est idem.

〈CONCLUSIO QUARTA〉 Quarta conclusio est ista quod nullum individuum ab alio differt specie. Ista declaratur, quia si sic, tunc sequeretur quod aliquod individuum esset et cum alio non esset idem specie. Quod videtur esse falsum, quia quocumque individuo accepto istud cum omni individuo est idem specie accidentaliter vel substantialiter, sicut Sortes est idem specie cum albedine, quia tam Sortes quam albedo sunt a parte dextra alicuius vel eque distantes ab aliquo vel eque propinqua alicui, et sic de aliis speciebus accidentalibus que quasi in infinitum possunt multiplicari, quia secundum Aristotelem, secundo *Perihermeneias*⁹ et primo *Physicorum*¹⁰ infinita uni accidentunt.

〈CONCLUSIO QUINTA〉 Quinta conclusio est ista quod aliquod individuum ab alio individuo differt specie substantialiter. Ista statim patet quia Sortes ab albedine differt specie substantialiter, quia Sortes est et Sortes albedini non est idem aliqua specie substantialiter.

31^{ra} 〈CONCLUSIO SEXTA〉 Sexta conclusio est ista | quod nullo termino existente nulla sunt eiusdem speciei accipiendo ‘speciem’ pro termino. Ista statim patet quia tunc nulla continentur sub tali specie quia per 20 casum nulla talis species est.

〈CONCLUSIO SEPTIMA〉 Septima conclusio est ista quod accipiendo ‘speciem’ pro forma reali et non pro termino, aliqua sunt eiusdem speciei nullo termino existente. Ista conclusio patet, quia aliqua sunt eiusdem forme, utpote caput Sortis et pes Sortis, quia sunt eiusdem speciei sicut anime secundum communem opinionem que tenet quod anima intellectiva alicuius est in tota et in qualibet eius parte.

〈CONCLUSIO OCTAVA〉 Octava conclusio est ista quod eodem modo accipiendo ‘speciem’ nulla duo individua suppositionaliter discreta ita quod non sint partes alicuius alterius per se unius, sunt eiusdem speciei, 30 quia nulla talia duo individua sint eiusdem forme nec accidentalis nec substantialis, sicut de se patet, saltem secundum communem opinionem.

〈CONCLUSIO NONA〉 Nona conclusio est ista quod aliqua individua suppositionaliter discreta sunt earundem specierum, idest: consimilium

¹⁵ alio] aliquo E ¹⁹ existente] accistente E ²⁴ termino] 2 litt. add. necnon del. E
²⁷ in] de add. necnon del. et exp. E ²⁹ duo] dua E | discreta] ista add. necnon del. E

⁹ Aristoteles, *De interpretatione* 2. Locus non inventus.

¹⁰ Aristoteles, *Physica* i. Locus non inventus.

specierum ultimatarum, similitudine substantiali, quia anima Sortis et anima Platonis non possunt similiores esse quam sunt. Et ad istum intellectum conceditur communiter ista propositio: ‘Sortes et Plato sunt eiusdem speciei specialissime nullo termino existente’, que quidem proprie 5 falsa est de virtute sermonis sive in sensu proprio, sed vera est in sensu transsumptivo. Et est sensus ‘Sortes et Plato habent formas similes ultimata similitudine’, et hoc extendendo nomen ‘similitudinis’ ad substantialiam.

- 〈CONCLUSIO DECIMA〉** In isto igitur sensu transsumptivo sequuntur 10 aliique conclusiones, quarum una est ista, et est decima in ordine, quod aliqua duo individua que sunt eiusdem speciei specialissime, sunt diversarum specierum. Ista statim patet, quia aliqua duo individua que habent similissimas formas substantialias, habent dissimiles formas accidentales, sicut posito quod Sortes sit albus et Plato niger, tunc Sortes et 15 Plato habent similissimas formas substantialias, quia duas animas intellectualias, et per consequens transsumptive loquendo sunt eiusdem speciei specialissime substantialis, et habent albedinem et nigredinem que sunt diverse species accidentales, et per consequens sunt diversarum specierum accidentalium.
- 20 **〈CONCLUSIO UNDECIMA〉** Undecima conclusio est ista quod Sortes et Plato et quecumque alia individua substantialia composita ex materia et forma sunt per se alterius speciei substantialis non tamen primo, quia Sortes secundum | suam materiam que est sua pars essentialis, est alterius 31^{rb} speciei a Platone. Et patet totum.

- 25 **〈CONCLUSIO DUODECIMA〉** Duodecima conclusio est ista quod differentia specifica substantialis de qua loquitur Porphyrius, semper facit aliud, et hoc transsumptive loquendo ad istum intellectum quod talis differentia est medium concludendi aliqua duo esse differentium formarum substantialium, et per consequens quod talia duo habent dissimiles 30 formas substantialias, sicut sic arguendo: ‘nullum rationale est asinus; omnis homo est rationalis; igitur nullus homo est asinus’. In ista syllogismo hec differentia specifica *rationale* est medium vere concludendi hominem non esse asinum. Qui quidem homo et asinus habent dissimiles formas substantialias, nec aliqua talis differentia potest esse medium 35 concludendi diversitatem inter aliqua, nisi ista duo etiam habeant formas substantialias similes vel ultimatas similitudine substantialie. Et hoc

6 est] iste add. necnon del. E

21 ex] 1 litt. add. necnon del. E

32 hec] hec ex

horum(?) E

est quod Porphyrius vult dicere, scilicet quod differentia specifica semper facit aliud, et non tantum alteratum.

⟨AD 1.⟩ Ad primum principale dicitur concedendo consequens, quia non tantum duo individua eiusdem speciei specialissime aliqua specie accidentaliter differunt, sed etiam aliqua specie substantiali, sicut patet 5 per predicta.¹¹ Et etiam conceditur quod duo individua eiusdem speciei specialissime substantialis sunt diversarum specierum specialissimarum accidentalium, sicut prius declaratum est.¹²

⟨AD 2.⟩ Ad secundum dicitur quod maior est falsa accipiendo ‘differre’ transsumptive, quia sic staret loco istius propositionis ‘nullus terminus est medium concludendi aliqua specie differre’, sed accipiendo ‘facere differre’ proprie, tunc bene posset concedi, sed sic non est ad propositum argumenti, nec etiam ad propositum Porphirii. 10

⟨AD 3.⟩ Ad tertium vere breviter dicitur concedendo conclusionem, scilicet quod Sortes specie differt a sua forma non primo, sed per se, quia secundum suam partem essentialiem, scilicet suam materiam. Et ulterius negatur quod omnis differentia specifica fit per aliquam speciem precise quia potest fieri etiam per materiam sicut Sortes specie differt a sua specie, per suam materiam et non per aliquam speciem substantialiem. Et 15 ideo Sortes materialiter differt sua forma specifica et non formaliter 20

⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Ad argumentum in oppositum, qualiter scilicet Porphyrius sit intelligendus, patet per superius dicta,¹³ quia vult dicere quod nulla differentia specifica substantialis erit medium vere concludendi aliqua differre nisi ista specie differant, idest: nisi habeant dissimiles formas substantiales substantialiter. 25

⁷ diversarum] sub add. necnon del. E

¹¹ Videas supra, CONCL. 8.

¹² Videas supra, CONCL. 10.

¹³ Videas supra, CONCL. 12.

⟨QUESTIO 32⟩

Consequenter queritur | utrum omne faciens
per se differre sit differentia specifica.

31^{va}

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

5 Nullum proprium est differentia specifica; aliquod faciens per se differre est proprium; igitur aliquid faciens per se differre non est differentia specifica. Maior videtur evidens, quia proprium et differentia specifica sunt species desparate eque primo dividentes aliquod genus; igitur, ut videtur, unum universaliter ab alio vere negatur. Et minor probatur, quia:
10 omne faciens differre, vel facit per se differre, vel per accidens; sed proprium non facit per accidens; igitur per se. Assumptum videtur de se notum, et quod proprium faciat differre, patet per textum,¹ quia accidens facit differre, igitur a multo fortiori proprium. Et quod proprium non faciat differre per accidens, patet primo quia proprium non est accidens, quia sunt species distincte; secundo quia, cuicunque competit proprium, sic competit per se secundo modo, sicut satis elicitor ab Aristotele, primo *Posteriorum*.²

⟨2.⟩ Item. Si sic, sequeretur quod genus esset differentia specifica. Consequens, ut videtur, est falsum, quia nullum genus predicitur in
20 quale, igitur nullum genus est differentia specifica. Et prima consequentia declaratur, quia omne genus facit per se differre, et hoc sive accipiatur ‘facere differre’ proprie sive transsumptive. Proprie, quia facit seipsum differre per se; transsumptive, quia est medium vel potest esse medium syllogisticum ad concludendum aliqe per se differentie, sic arguendo:
25 ‘omne animal per se differt a lapide; omnis homo est animal; igitur omnis homo per se differt a lapide’.

⟨3.⟩ Item. Si sic, sequeretur quod aliquod accidens esset differentia specifica. Consequens, ut videtur, est falsum ratione qua prius. Et consequentia declaratur, quia aliquod accidens facit per se differre, nam hec
30 differentia ⟨rationalis⟩ est accidens, igitur accidens facit per se differre.

³ differre] utrum omne add. necnon del. E

¹ *Isagoge*, III, 1 (8, 7–17).

² Aristoteles *Analytica posteriora* I, locus non inventus.

Maior est de se nota, et patet expresse per textum.³ Et consimiliter <differentia> specifica facit per se differre; hec differentia *rationalis* est differentia specifica; igitur hec differentia *rationalis* facit per se differre. Tam maior quam minor patet per textum.⁴ Et minor declaratur, ista scilicet hec differentia *rationalis* sit accidens, quia est accidens materie, igitur est accidens. Consequentia nota. Et antecedens declaratur, quia hec est per accidens: ‘ista materia est rationalis’ demonstrata materia alicuius hominis, quia manifeste <de> ista materia potest hoc predicatum *rationalis* successive vere affirmari et negari ab eodem. Et quod poterit vere affirmari patet, quia ista materia est habens rationem vel animam intellectivam, igitur ista materia est rationalis, sicut sequitur: ‘ista materia est habens demonstrationem, igitur est demonstrabilis vel demonstrata’. Et quod poterit non esse rationalis, de se notum est.

(4.) Item. Si sic, sequeretur quod aliquod accidens proprie possit diffiri. Falsitas consequentis | patet per Aristotelem, septimo *Metaphysice*.⁵ Consequentia declaratur, quia, si sic, sequeretur quod ista differentia *disgregatus visus* esset differentia specifica, quia facit albedinem per se differre a nigredine, et per consequens albedo haberet genus et differentiam specificam. Et tunc sic: omne habens genus et differentiam potest habere proprie diffinitionem; albedo est huiusmodi; igitur albedo potest habere proprie diffinitionem. Et per consequens aliquod accidens potest habere proprie diffinitionem. Maior istius rationis patet per Aristotelem, sexto *Topicorum*⁶ et septimo *Metaphysicorum*,⁷ et etiam patet per textum Porfirii.⁸ Et minor patet, si *omne faciens per se differre* sit differentia specifica.

¹⁴ proprie] proprie *E^c* ²³ Metaphysicorum] 6 litt. (?) add. necnon del. *E* ²⁴ minor] etiam add. necnon del. *E*

³ *Isagoge*, III, 1 (8, 7–17).

⁴ *Isagoge*, III, 1 (8, 14–17): ‘Magis proprie differre alterum altero dicitur, quando specifica differentia distiterit, quemadmodum homo ab equo specifica differentia differt rationali qualitate’.

⁵ Aristoteles, *Metaphysica* VII, 5, 1031a1–3: ‘solius substantie est diffinitio’ – rec. Guillelmi.

⁶ Aristoteles, *Topica* VI, 4, 141b25–28: ‘quidem oportet per genus et differentias diffinire eum qui bene diffinit’ – tr. Boethii. *Auctoritates* 328 (93): ‘Omnis bona definitio debet constare ex genere et differentiis (...)’ (Aristoteles, *Topica*, Z4, 141b25–28).

⁷ Aristoteles, *Metaphysica* VII, 12, 1037b29–30: ‘Nichil enim aliud est in diffinitione quam primum dictum genus et differentie’ – rec. Guillelmi. *Auctoritates* 130 (184): ‘Nihil aliud debet esse in definitione nisi genus et differentia.’ (Aristoteles, *Metaphys.*, Z12, 1037b29–30).

⁸ *Isagoge*, III, 4 (9, 2–6).

(AD OPPOSITUM) Ad oppositum arguitur per Porphyrium,⁹ qui dicit quod differentie per se sint differentie specifice. Unde dicit sic:¹⁰ ‘inseparabilium alie sunt per se, alie vero per accidens’. Et postea dicit:¹¹ ‘igitur ille que per se sunt, in ratione substantiae accipiuntur et faciunt aliud’, idest: 5 faciunt specificem differentiam.

(SOLUTIO QUESTIONIS) In ista questione primo premititur una declaratio, secundo apponitur una distinctio, tertio eliciuntur quedam conclusiones, et quarto solventur rationes principales.

- (DECLARATIO)** Circa primum igitur est sciendum quod omnis perceptio aliquorum differentium primo fit per sensum vel presupponit sensacionem qua percipiuntur aliae differentie, nam ex hoc quod aliae duo corpora sentiuntur esse in diversis locis, percipimus talia differre saltem numero, et quia omnis sensatio est principaliter respectu alicuius accidentis, ideo prius imponimus aliquem terminum ad significandum aliquod accidens vel accidentaliter mediante quo concludimus talia differre. Et talis terminus vocatur ‘differentia communiter dicta’, eo quod communis consideratio sive magis confusa precedit considerationem discretam.

- Deinde discretius considerando percipimus adhuc sensatione aliqua accidentia magis propria talium differentium, utpote aliquod accidens inseparabile, vel saltem non communiter vel leviter separabile, et secundum talem considerationem imponimus unum terminum ad significandum istud accidens vel accidentaliter; qui quidem terminus non potest per aliquem processum naturalem vere negari a tali subiecto ipso manente. Et talis terminus logicaliter loquendo vocatur ‘accidens inseparabile’ et ‘differentia proprie dicta’, eo quod *per* proprius et convenientius sive intentius sive *†illativus(?)†* illius vel connotatum convenit tali subiecto quia inseparabiliter, et quia potest esse medium syllogisticum ad concludendum distinctius talia differre. Precedentibus igitur istis 25 sensationibus sive visionibus accidentium, | quia accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum quid est rei, sicut vult Aristoteles, primo

32^{ra}

30 sive] acc add. necnon del. E; con add. E

9 *Isagoge*, III, 8 (9, 24–10, 21).

10 *Isagoge*, III, 5 (9, 11–12): ‘Inseparabilium autem aliae quidem sunt per se, aliae vero per accidens (...)’

11 *Isagoge*, III, 6 (9, 14–15): ‘Illae igitur quae per se sunt, in substantiae ratione accipiuntur et faciunt aliud (...)’

De anima,¹² procedimus ulterius ex talibus actibus sive operationibus ad inquerendum de essentia talis rei mediante qua inquisitione primo percipimus in tali composito formam substantialem a qua procedunt tales operationes vel talia accidentia. Et tunc imponimus aliquem terminum ad significandum vel cognoscendum talem formam. Et quia talis terminus potest esse medium syllogismi ad concludendum aliqua specificē differre eo quod mediantibus talibus diversis formis percipimus aliqua specificē differre, 5 ideo vocamus talem terminum ‘differentiam specificam’ sive ‘differentiam magis proprie dictam’ a tali specie sive a tali forma.

Deinde adhuc ulterius investigando per transitionem et per corruptionem sive per separationem et generationem talis forme, percipimus ibi aliam partem essentiale, scilicet materiam, ratione cuius imponimus aliquem terminum concretum *ad* significandum suum connotatum ipsius materie. Et quia talis terminus potest esse medium syllogisticum ad concludendum aliqua specificē differre, extendendo nomen ‘speciei’ 10 ad naturam, ut isti dicuntur specificē differre que sunt diversarum naturalium et dissimilium substantialiter. Ideo adhuc vocamus talem terminum ‘differentiam specificam’ et ‘differentiam essentiale’, quia connotat partem essentiale sive speciale connotative alicuius extrinseci. Et talis terminus potest dici secundum aliquam suam significationem 15 potentia vel pura potentia, quia sic arguendo: ‘omnis pura potentia est alterius speciei a composito ex actu et potentia, vel ab actu; sed materia est pura potentia; igitur materia prima est alterius speciei a composito ex actu et potentia; vel etiam *ab* actu’. Prima differentia vocatur a Porphirio¹³ ‘accidens separabile’; secunda vocatur ‘accidens inseparabile’, et 20 25 potest se extendere ad proprium; tertia vocatur differentia que est unum de quinque universalibus, sive specifica differentia.

⟨DISTINCTIO⟩ Distinctio apponenda est ista quod ‘differentia per se’ accipitur multipliciter.

Uno modo, scilicet *large* pro omni eo quod predicatur per se de aliquo, et potest esse medium syllogisticum ad concludendum significatum 30

¹³ terminum] concr(?) add. necnon del. E | significandum] vel connotative ipsius materie vel add. necnon del. E ¹⁴ ipsius] mane(?) add. necnon del. E | materie] medie(?) sup. lin. E ²⁴ ab] ex E

¹² Aristoteles, *De anima* I, 1, 402b21–22. Auctoritates 174 (7): ‘Accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum quod quid est, id est subjectum sive definitio subjecti.’ (Aristoteles, *De anima*, A1, 402b21–22).

¹³ *Isagoge*, III, 1 (8, 7–17).

illius de quo verificatur ab alio specificē differre, et connotat specialiter aliquem partem essentialem vel aliquod accidens, formaliter procedens sive materialiter ab aliqua tali parte vel a toto composito ex talibus partibus. Et isto modo | omne proprium est differentia per se et precise omne 32^{rb}

5 proprium substantiale. Et isto modo non loquitur secundum *aliquos* Porphirius de differentia.

Cuius oppositum tamen ad presens ego credo, quia loquens de differentia per se ponit quedam exempla de proprio, sicut patet capitulo de *differentia*,¹⁴ ubi dicit sic: ‘nam rationale per se inest homini, et mortale, et esse perceptibile discipline’ et clarum est quod *esse perceptibile* est proprium et non differentia substantialis, quia significat discrete sive connotat aliquid extra essentiam hominis, scilicet disciplinam.

Differentia vero *per se* stricte vocatur aliquis terminus discrete significans vel connotans aliquam partem essentialem compositi ex materia et forma nihil extrinsecum discrete connotans sive significans, potens esse medium syllogisticum ad concludendum aliqua specificē differre. Et de ista differentia dicunt *aliqui* quod Porphyrius loquitur, quando facit mentionem de differentiis per se. Et ista est differentia completiva diffinitionis proprie dicte.

20 <CONCLUSIO PRIMA> Prima conclusio est ista quod aliquid facit per se differre quod non est differentia specifica, quia omne quod est, facit seipsum ab alio per se differre, quia seipso a quocumque alio differt, et tamen non omne quod est, est differentia specifica.

<CONCLUSIO SECUNDA> Secunda conclusio est ista quod accipiendo transsumptive ‘facere differre’, aliquid facit per se differre quod non est differentia specifica, ad istum intellectum quod aliquid predicatur primo modo dicendi per se de aliquo subiecto, et potest esse medium syllogisticum ad concludendum significatum illius subiecti ab alio specificē differre, quod tamen non est differentia specifica. Ista statim patet, quia 30 omne genus per se primo modo predicatur de sua specie, et potest <esse> medium syllogisticum ad concludendum significatum sue speciei ab alia specie differre, et tamen non omne genus est differentia specifica. Et quod omne genus sit huiusmodi, patet per argumentum ad principale factum, scilicet in isto argumento: ‘omne animal est alterius speciei a

10 perceptibile] disl *add. necnon del. E* 30 esse] est *E*

14 *Isagoge*, III, 5 (9, 13): ‘(...) nam rationale per se inest homini et mortale et disciplinae esse perceptibile (...)’

lapide; omnis homo est animal; igitur, omnis *(homo)* est alterius speciei a lapide; ergo, *(homo)* et lapis specifice differunt². Et sic potest argui per quodcumque aliud genus respectu sue speciei.

(CONCLUSIO TERTIA) Tertia conclusio est ista quod eodem modo accipiendo ‘facere differre’ aliquid connotans aliquam formam facit per se differre quod non est differentia specifica. Ista declaratur, quia aliquid connotans aliquam formam predicatur per se saltem secundo modo dicendi per se de aliquo subiecto, et potest esse medium syllogisticum

32^{va} | concludendi significatum talis subiecti ab alio specifice differre; et non est differentia specifica; igitur aliquid connotans aliquam formam facit per se differre, quod tamen non est differentia specifica. Consequentia videtur evidens. Et antecedens patet de omni proprio, sicut istud proprium *risibile* connotat aliquam formam, quia actum ridendi vel formam a qua procedit actus ridendi, et tamen nullum proprium est differentia specifica.

(CONCLUSIO QUARTA) Quarta conclusio est ista quod omne connotans formam intrinsecam et non extrinsecam, quod predicatur primo modo dicendi per se de aliquo subiecto, et potest esse medium syllogisticum concludendi significatum talis subiecti a quocumque alio specifice differre, est differentia specifica, quia omne tale imponitur ad significandum concreтивe significatum talis subiecti connotando partem formalem eiusdem affirmative vel negative, nihil extrinsecum connotando mediante qua forma percipimus istud significatum ab alio specifice differre. Sed hec differentia *rationale* concreтивe significat hominem connotando animam intellectivam affirmative mediante qua percipimus hominem ab asino specifice differre. Et ista differentia *mortale* significat concreтивe omne vivum corruptibile connotando animam negative, scilicet ipsum posse separari a materia in qua est, et nullum extrinsecum connotat. Et iste differentie predicanter de se de subiecto primo modo, quia sunt partes diffinitionis propria dicte. Ex isto sequitur unum correlarium, videlicet quod aliqua differentia connotat formam tam affirmative quam negative, sicut iste differentia composita *rationale mortale*.

(CONCLUSIO QUINTA) Quinta conclusio est ista quod aliquid est differentia specifica quod non discrete connotat aliquam formam. Ista declaratur sic: nam aliquid est quod predicatur de subiecto primo modo dicendi per se, et connotat vel significat partem essentialē significati

² homo] omnis E 9 subiecti] 5 litt. (?) add. necnon del. E 14 qua] conce add. necnon del. E 27 vivum] cor ... (?) add. necnon del. E 34 aliquam] speciem add. necnon del. E | formam sup. lin. E^c

talis subiecti, et potest esse medium concludendi tale significatum ab alio specifice differre, et non connotat discrete aliquam formam; igitur, aliqua est differentia specifica, que non connotat aliquam formam discrete. Consequentia videtur evidens, quia conditiones accepte in antecedente sufficiunt ad hoc quod aliquid fit differentia specifica. Et antecedens declaratur, quia iste terminus ‘habens puram potentiam’ verificatur de homine primo modo dicendi per se, quia potest poni in diffinitione | 32^{vb} naturali, sicut in ista diffinitione: ‘homo est habens puram potentiam et animam intellectivam tamquam suas partes essentialies’. Et iste terminus ‘pura potentia’ non discrete connotat aliquam formam et significat partem essentialiem compositi, vel connotat materiam, igitur etcetera.

- (AD 1.)* Ad primum igitur principale dicitur concedendo conclusionem, scilicet quod aliquid faciens per se differre non est differentia specifica. Et ad Porfirium dicitur quod ipse loquitur de ‘per se’ primo modo, hoc est dictu omne istud quod per se primo modo verificatur de aliquo subiecto connotans partem essentialiem significati illius subiecti nihil extrinsecum connotando, est differentia specifica illius, et potest esse simul cum hoc medium syllogisticum ad probandum istud significatum ab aliquo specie differre.
- (AD 2.)* Ad secundum dicitur negando consequentiam, scilicet quod si genus faciat per se differre, quod sit differentia specifica, et causa est, quia oportet plus addere, scilicet quod connotat discrete aliquam partem essentialiem sui significati, nihil extrinsecum connotando, et hoc non facit genus.
- Et si dicatur* quod hoc genus *animal* videtur discrete connotare partem essentialiem, scilicet animam, quia ‘animal’ dicitur ab ‘anima’, *ad istud dicitur* ab *aliquibus* quod, quamvis ‘animal’ *(ab)* nomine ipsius ‘anime’ fuit impositum ad significandum, tamen fuit impositum absolute, et non connotative ita quod per talem impositionem non potius connotat animam quam corpus. *Alii* dicunt, et forte melius, quod oportet talem connotationem fieri adiective et non subiective. Unde, quamvis ‘animal’ connotat animam, hoc tamen non est adiective. Sed de hoc plus patebit infra.¹⁵

¹ alio] b add. E ¹⁷ illius] ista add. E
²⁶ scilicet] animal quia add. necnon del. E
| nomine] nominis E

²⁰ dicitur] ned(?) add. necnon del. E
²⁷ aliquibus] qui add. necnon del. E

¹⁵ Videas infra, Q. 34.

⟨AD 3.) Ad tertium dicitur concedendo quod aliquod accidens est differentia specifica, sed non illius cuius est accidens. Unde ista differentia *rationale* est differentia specifica hominis, et non materie hominis. Unde bene conceditur quod aliquid idem respectu diversorum est differentia specifica, et accidens separabile et inseparabile.

5

⟨AD 4.) Ad quartum dicitur negando quod accidens saltem pro suo significato proprie posset diffiniri. Et ulterius conceditur quod, quamvis

33^{ra} accidens habeat differentiam per se, non tamen specificam | secundum quod loquitur Porphirius, quia ipse loquitur de differentia specifica que potius imponitur ad significandum ratione unius partis essentialis quam alterius, quia oportet quod connotet discrete alteram partem essentialem, et non omnem. Et sic non facit aliquam differentiam accidentis, quia ista differentia ‘disgregativum visus’ non potius connotat unam partem albedinis quam aliam, et simul cum hoc patet per supra dicta.

10

15

⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM) Ad argumentum in oppositum, qualiter scilicet Porphirius sit intelligendus, patet per supra dicta.

9 que] que corr. ex quia E

⟨QUESTIO 33⟩

Consequenter queritur utrum differentia
per se suscipit magis et minus.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod sic:

5 omnis conceptus potest intendi et remitti, et per consequens potest suscipere magis et minus; aliqua differentia per se est conceptus; igitur aliqua differentia per se potest intendi et remitti. Maior videtur evidens, quia secundum Aristotelem in *Predicamentis*, capitulo de *qualitate*,¹ aliiquid potest esse sapientior alio et iustior alio, quod non esset si scientia et
10 iustitia, que sunt subiective in anima, non posse(n)t intendi et remitti, et pari ratione omnis conceptus potest intendi et remitti. Item, experientia patet quod aliquando concipimus aliquid intentius et aliquid remissius. Et minor patet quia: omne signum de pluribus predicabile est mentale, vocale, vel scriptum; omnis differentia est huiusmodi, sicut patet per dif-
15 finitionem differentie; igitur, etcetera.

⟨2.⟩ Item. Omnis vox potest intendi et remitti; aliqua differentia per se est vox; igitur etcetera. Maior appareat evidens, quia due voces omnino similes possunt esse in eodem subiecto simul, et per consequens una intendit aliam, sicut patet duobus luminibus in eodem subiecto existen-
20 tibus unum intendit aliud. Et minor patet sicut prius.²

⟨3.⟩ Item. Anima intenditur, igitur differentia que accipitur ab anima. Consequentia est satis evidens. Et antecedens demonstratur, quia experimen-
tum appareat quod puer continue crescit in fortitudine, et per con-
sequens puer est magis, et magis fortis, et non nisi per animam; igitur
25 anima maioratur, et non extensive, sicut patet per Aristotelem et Com-
mentatorem, tertio *De anima*,³ igitur intensive.

⟨4.⟩ Item. Omne habens contrarium suscipit magis et minus; differen-
tia per se habet contrarium; igitur differentia | per se suscipit magis et 33^{rb}

11 omnis] consi add. necnon del. E 25 anima] magis add. necnon del. E

1 Aristoteles, *Predicamenta*, 8, 11a5: ‘magis enim grammaticus alter altero dicitur et iustior et sanior.’ – tr. Boethii.

2 Videas supra, 1.

3 Locus non inventus.

minus. Maior potest elici ab Aristotele, quinto *Physicorum*,⁴ ubi vult quod omne quod fit minus tale, fit minus tale per adventitionem sui contrarii. Et minor etiam patet, quia *rationale* et *irrationale* contrariantur, nam sub eodem genere maxima distant, et vicissim se expellunt quia ante adventum anime intellective corpus existens in utero materno est *irrationale*, ⁵ et postea *rationale*.

⟨5.⟩ Item. Experimento patet quod unus homo est magis *rationalis* quam aliis, quia magis utens ratione.

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est Porphirius,⁵ qui dicit quod ille differentie que per se sunt, non suscipiunt magis et minus. Et probat hoc sic:⁶ ‘nam neque genus aut magis aut minus predicitur de eo cuius fuerit genus, neque generis differentie secundum quas dividitur’; et sequitur: ‘ipse enim sunt que uniuscuiusque rationem complent, esse autem unicuique unum et idem est, neque intentionem neque remissionem suscipiant.’¹⁵

⟨DISTINCTIO⟩ In ista questione presuppositis adhuc precedentibus distinctionibus, precipue ⟨de⟩ differentia per se, addo unam distinctionem que talis est, scilicet quod ‘suscipere magis et minus’ potest accipi dupliciter, scilicet *realiter* et *logicaliter*. Realiter quando aliquid in essentia sua intenditur vel remittitur per aliquid simile sibi adveniens, vel ab eo recedens, sicut dicimus calorem intendi per appositionem caloris, et lumen per appositionem luminis. *Logicaliter* sive *predicative*, quando aliquis terminus de aliquo verificatur aliquando cum hoc adverbio ‘magis’, et aliquando cum hoc adverbio ‘minus’, sicut dicimus album intendi vel suscipere magis et minus, quia aliquando album verificatur de suo subiecto ²⁰ cum adverbio ‘magis’, et aliquando cum hoc adverbio ‘minus’.²⁵

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista quod omnis differentia sive per se sive per accidens mentalis potest intendi vel potest remitti realiter, sicut probat primum argumentum.⁷

⁴ vicissim] seq. lac. 4 litt. E ¹⁶ presuppositis] pre add. necnon del. E

⁵ Cf. supra, Q. 11, CONCL. 5. Locus non inventus.

⁵ *Isagoge*, III, 7 (9, 16): ‘Et illae quidem quae per se sunt, non suscipiunt magis et minus.’

⁶ *Isagoge*, III, 7 (9, 18–22): ‘(...) nam neque genus aut magis aut minus praedicatur cuius fuerit genus, neque generis differentiae, secundum quas dividitur, ipsae enim sunt quae uniuscuiusque rationem complent, esse autem unicuique unum et idem neque intentionem neque remissionem suscipiens est (...)’

⁷ Videas supra, 1.

(CONCLUSIO SECUNDA) Secunda conclusio est ista quod nihil suscipit magis et minus secundum idem realiter. Ista patet, quia, si sic, sequeretur quod idem secundum idem intenditur et remittitur.

(CONCLUSIO TERTIA) Tertia conclusio est ista quod nihil suscipit magis et minus logicaliter secundum idem, respectu eiusdem. Quia si sic, tunc sequeretur quod aliquid esset minus album et magis album secundum idem precise respectu eiusdem, quod includit contradictionem.

(CONCLUSIO QUARTA) Quarta conclusio est ista quod aliquid suscipit magis et minus secundum idem respectu diversorum, | quia aliquid est
10 magis album Sorte, et minus album Platone, posito casu possibili. Sed de isto plus patebit *supra Predicamenta*.⁸

(CONCLUSIO QUINTA) Quinta conclusio est ista quod probabiliter potest teneri quod aliqua differentia per se potest suscipere magis et minus tam logicaliter quam realiter. Et quod realiter, patet per primam conclusionem.⁹ Et quod logicaliter declaratur, nam omnis species substantie composite habet vel potest habere differentiam per se, sicut satis elicetur ab Aristotele, *septimo Metaphysice*.¹⁰

Item. Aliqua habet vel potest habere, et non maiori ratione una quam alia, igitur omnis habet vel potest habere, igitur ignis habet vel potest habere. Ponatur igitur in esse, et vocetur differentia per se ipsius ignis accepta a sua forma substantiali *B*. Tunc sic probabiliter potest teneri quod forma ignis potest intendi et potest remitti realiter. Igitur, probabiliter potest teneri quod differentia accepta a tali forma potest suscipere magis et minus logicaliter. Ista consequentia est evidens. Et antecedens patet per Commentatorem, tertio *Coeli*, commento sexagesimo septimo,¹¹ ubi ponit formas substanciales elementorum posse intendi et posse remitti, nec video argumentum multum cogens quin idem posset teneri de quacumque forma substantiali alicuius substantie augmentabilis et nutribilis preter argumentum de pluralitate rerum †videnda(?)†.

30 **(CONCLUSIO SEXTA)** Sexta conclusio est ista quod nulla differentia per se primo modo potest suscipere magis et potest suscipere minus

6 et] au (?)add. necnon del. *E* 10 album] albus *E* | possibili] vacat add. necnon del. a.m. *E* 17 Aristoteles] Aristoteles *E*

8 Thomas Manlevelt, *Questiones super Praedicamenta*, Erfurt sb Ampl. Q 288 (xiv) ff. 43^{rb}-145^{vb}, Q. 86, utrum qualitas suscipiat magis et minus (ff. 112^{rb}-13^{rb}); Q. 87, utrum aliqua quarte speciei qualitatis suscipiat magis et minus (ff. 113^{rb}-114^{ra}).

9 Videas supra, CONCL. 1.

10 Aristoteles, *Metaphysica* VII, 1030b14-1031a14.

11 Locus non inventus.

logicaliter secundum communem opinionem. Ista patet per textum Porphirii in arguento ad oppositum allegato ex predictis conclusionibus, quamvis plures alie possint elici quas studiosis reli^{qu}untur, quia *supra Predicamenta* diffusius patebit de ista materia.¹²

⟨AD 1.⟩ Ad primum igitur principale dicitur concedendo conclusionem in sensu composito, et non de copulato extremo, sicut patet per predictas conclusiones.

⟨AD 2.⟩ Ad secundum patet per idem.

⟨AD 3.⟩ Ad tertium dicitur negando quod anima intenditur, et ulterius dicitur concedendo quod puer continue fortificatur, et hoc principalius et formaliter per animam. Et ulterius negatur consequentia ‘igitur anima intenditur’, quia idem agens precise potest †in(?) formaciones(?)afforens(?) numero(?) intrinseca(?)† sicut homo fortius potest percutere †g-i-la-a† quas †scira-ve(?)†. Et consimiliter eadem anima precise mediante corpore pueri debilius agit, et mediante corpore adolescentis. Quod aptius est ad operandum mediante augmentatione nutritiva, postea fortius agit. Ista igitur fortitudo maioratur extensive et non intensive, | nisi ponatur quod fortitudo sit quid accidens distributum anime forti. De qua patebit forte in *questione de naturalibus potentiis*,¹³ et in isto capitulo de *qualitate*.¹⁴

⟨AD 4.⟩ Ad quartum dicitur concedendo quod differentia per se habet contrarium large accipiendo ‘contrarium’ secundum quod probat argumentum, sed non stricte, quia ad hoc oporteret quod forma a qua accipitur talis differentia, posset realiter intendi et posset realiter remitti. Et ulterius dicitur quod auctoritas Aristotelis non est ad propositum, quia Aristoteles vult dicere quod omne quod potest intendi et quod potest remitti, habet contrarium, sed non dicit quod omne quod habet contrarium, potest intendi et potest remitti. Quia aliquid habet contrarium logicaliter loquendo quod non recipit remissionem secundum admixtionem sui contrarii. Et ideo consequentia non valet, ista scilicet: ‘aliqua